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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng  

các quy định của pháp luật 06 tháng đầu năm 2023  

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

 Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành kế hoạch số 11/KH-SKHCN ngày 

13/02/2023 Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Sở Khoa học và Công nghệ năm 

2023 và Kế hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 13/3/2023 Kiểm tra và xử lý quy phạm 

pháp luật của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

- Ngày 13/4/2023, Sở Khoa học và Công nghệ có Tờ trình số 26/TTr-SKHCN 

ngày 13/4/2023 trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định mức 

chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia 

hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn 

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2030.  

- Ngày 02/6/2023, Sở Khoa học và Công nghệ có Tờ trình số 46/TTr-SKHCN 

và Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức lấy phiếu ý kiến thành viên UBND tỉnh và đã 

thống nhất về trình HĐND tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 

ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu. 

- Ngày 13/4/2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã trình UBND tỉnh trình 

HĐND tỉnh về chủ trương xây dựng Nghị quyết tại Tờ trình số 33/TTr-SKHCN, ngày 

13 tháng 4 năm 2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định quy định mức chi 

hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký 

bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thuộc 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL  

2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 



Sở Khoa học và Công nghệ đang tham mưu UBND trình HĐND ban hành các 

Nghị quyết sau: 

- Xây dựng Nghị quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực 

hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất 

và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2030: 

+ Thực hiện ý kiến về việc xây dựng Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh1 

và chỉ đạo của UBND tỉnh về xây dựng Nghị quyết. Sở Khoa học và Công nghệ xây 

dựng dự thảo, tổ chức lấy ý kiến các Sở ngành. Đơn vị liên quan; Tiếp thu, giải trình 

và hoàn thiện dự thảo theo góp ý. 

+ Gửi hồ sơ xây dựng Nghị quyết đến Sở Tư pháp thẩm định2 và tổ chức họp 

Hội đồng thẩm định3. Hội đồng có ý kiến đề nghị sở Khoa học và Công nghệ rà soát, 

bổ sung lại nội dung quy định mức chi cụ thể trong dự thảo Nghị quyết để đảm bảo 

tính khả thi, hiệu quả trong công tác triển khai Nghị quyết khi HĐND tỉnh thông qua . 

Theo đó Sở Khoa học và Công nghệ đã giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định4, và hoàn 

chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình Ủy ban nhân dân tỉnh5. 

- Ngày 14/6/2023, UBND tỉnh có Tờ trình số 107/TTr-UBND về việc đề nghị 

Ban hành Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách 

nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

Hội đồng Nhân dân tỉnh dự kiến tổ chức họp tổ chức thẩm tra vào ngày 21/6/2023. 

- Về kết quả xây dựng Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối 

với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống 

cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thuộc Chương trình phát triển tài 

sản trí tuệ đến năm 2030. Đến nay UBND tỉnh đã có tờ trình số 106/TTr-UBND ngày 

14/6/2023 đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối 

với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận  giống 

cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thuộc Chương trình phát triển tài 

sản trí tuệ đến năm 2030 và Hội đồng Nhân dân tỉnh dự kiến tổ chức họp tổ chức thẩm 

tra vào ngày 21/6/2023. 

 2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết  

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

- Thực hiện kế hoạch số 11/KH-SKHCN ngày 13/02/2023 Rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ 

đang tiến hành rà soát 04 Nghị quyết của HĐND và 10 Quyết định của UBND tỉnh 

theo Kế hoạch số 15/KH-UBND về Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

kỳ 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

                                           
1 Công văn số 159/HĐND-VP ngày 12/5/2023 của Thường trực HĐND tỉnh 
2 Công văn số 546/SKHCN-TĐC ngày 26/5/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ; 
3 Quyết định số 73/QĐ-STP ngày 30/05/2023 của Sở Tư pháp; 
4 Báo cáo số 57/BC-SKHCN ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ; 
5 Tờ trình số 49/TTr-SKHCN ngày 14/06/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. 



- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL, theo kế hoạch số 20/KH-SKHCN, 

trong quý 4 sẽ tổ chức kiểm tra 01 văn bản QPPL về Quy định nội dung, mức chi từ 

ngân sách nhà nước để thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2025. 

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của PL 

Nhìn chung công tác xây dựng văn bản QPPL của Sở Khoa học và Công nghệ 

đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

Các ý kiến được lấy rộng rãi đến các cơ quan tổ chức có ảnh hưởng hoặc trong phạm 

vi điều chỉnh của văn bản QPPL để có sự góp ý kiến sâu và mang tính thực tiễn cao 

khi áp dụng.  

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

3.1. Một số tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, cũng còn có một số hạn chế nhất định như 

ban hành văn bản theo quy định của pháp luật, đặc biệt là không đảm bảo về thời gian, 

thủ tục lấy ý kiến tham gia của đối tượng chịu sự tác động của văn bản hoặc không 

đảm bảo về thời gian thẩm định, thẩm tra. 

3.2. Nguyên nhân 

Công tác pháp chế của Sở chủ yếu là thực hiện kiêm nhiệm dẫn đến việc tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực này còn gặp nhiều khó khăn vì còn phải 

thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. 

II.  Đề xuất và kiến nghị 

- Đề nghị Ban Pháp chế HĐND và các sở ban ngành hỗ trợ trong việc lấy ý 

kiến dự thảo được kịp thời, các góp ý đúng trọng tâm để hoàn thành các Nghị quyết 

của Sở Khoa học và Công nghệ trong năm 2023. 

 

Nơi nhận:                                                                            KT. GIÁM ĐỐC 

- Sở Tư pháp;                PHÓ GIÁM ĐỐC 

- GĐ (b/c); 

- TTTT&UDKHCN(web); 

- Lưu VT, TTr, pnt. 

 

               

              Trần Duy Tâm Thanh 
 

 

 

 



PHỤ LỤC II 

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL;  

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA ĐỊA PHƯƠNG   

(Kèm theo Báo cáo số:…………ngày  …..tháng……năm 2023) 

              

STT 

Tỉnh, thành phố 

 trực thuộc  

Trung ương 

Lập  

đề nghị 

(nghị 

quyết) 

Thẩm định đề nghi,  

dự thảo văn bản QPPL của 

HĐND, UBND cấp tỉnh 

Văn bản QPPL  

đã ban hành  

Công tác rà soát,  

kiểm tra VBQPPL 

   

Đề nghị  

(nghị quyết) 

Dự thảo văn 

bản QPPL  

Nghị  

quyết của 

HĐND 

cấp tỉnh  

Quyết định 

của UBND 

cấp tỉnh 

Kiểm tra 

Số văn bản đã 

xử lý sau kiểm 

tra  

Rà soát  

Số văn bản 

đã xử lý sau 

rà soát  

   
1 Khoa học và Công nghệ 03 03 03 0 0 01 0 14 0 
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